
  

  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice delle offerte tecnico-economiche e del 
Seggio di Gara per l’esame della documentazione amministrativa delle proposte 
pervenute in risposta alla procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 
n. 36/2023 per l’affidamento in Concessione dell’uso del marchio ASI per la 
commercializzazione di prodotti di merchandising come previsto dall’art. 187 del 
Codice. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 

modifiche;  

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 

italiana” e successive modifiche;  

- l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto 

Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 

2022, n. 79; 

- lo Statuto dell’ASI;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

- il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

- il Regolamento del Personale;  

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

- il Piano Triennale di Attività 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 97/2024 del 17 maggio 2024;  

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 1 del 31 gennaio 2025;  

- il preventivo finanziario decisionale 2025 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2025 ed 

il bilancio triennale 2025-2027; 

- il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo Maria 

Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, comma 2 bis, 

del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 



  

  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice delle offerte tecnico-economiche e del 
Seggio di Gara per l’esame della documentazione amministrativa delle proposte 
pervenute in risposta alla procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 
n. 36/2023 per l’affidamento in Concessione dell’uso del marchio ASI per la 
commercializzazione di prodotti di merchandising come previsto dall’art. 187 del 
Codice. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

- il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, in 

particolare, Libro IV «Del partenariato pubblico-privato e delle concessioni», Parte II «Dei 

contratti di concessione»; 

VISTA il Documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale 2025, 

approvato con Delibera del CdA n. 228 del 20/12/2024 e in particolare il paragrafo 7.3.1 

“Merchandising”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 151 del 27/02/2025 avente ad oggetto: “Decreto di nomina 

a Responsabile Unico del Progetto del dott. Enrico Potenza per la procedura di affidamento, tramite 

concessione ai sensi dell’art. 176 ss. del D.lgs 36/2023, del contratto di concessione dell'uso del 

marchio ASI per la commercializzazione di prodotti per la durata di un triennio”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 874 del 08/08/2025 avente ad oggetto: “Autorizzazione 

all’avvio di una procedura negoziata per l’affidamento in concessione dell’uso del marchio ASI per 

la commercializzazione di prodotti di merchandising e alla pubblicazione del connesso avviso di 

indagine di mercato – istruttoria 170/2025; 

VISTO l'Avviso pubblico per la presentazione di Manifestazione di Interesse per l’affidamento in 

concessione non esclusiva dell’uso del marchio ASI per la realizzazione e commercializzazione di 

prodotti di merchandising dell’Agenzia Spaziale Italiana per una durata di 36 mesi, con cui è stata 

avviata l'indagine esplorativa in data 03/09/2025 con scadenza dei termini fissata per il 30/09/2025 

alle ore 12:00; 

VISTA la relazione del RUP Prot. n. CI-URL-2025-172 del 02 ottobre 2025 con la quale si rende noto 

l’esito dell’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse per l’affidamento in 

concessione dell’uso del marchio ASI per la realizzazione e commercializzazione di prodotti 

dell’Agenzia Spaziale Italiana, per un periodo di 36 mesi; 

VISTA la relazione Prot. n. DC-URL-2025-028 del 06 novembre 2025 del Responsabile Unico del 

Progetto (RUP), nella quale si illustra le finalità del presente provvedimento e descrive che: 

- la valutazione delle offerte è affidata a una commissione giudicatrice composta da esperti nello 

specifico settore; 

- il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP o da un Seggio di Gara istituito 

ad hoc; 



  

  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice delle offerte tecnico-economiche e del 
Seggio di Gara per l’esame della documentazione amministrativa delle proposte 
pervenute in risposta alla procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 
n. 36/2023 per l’affidamento in Concessione dell’uso del marchio ASI per la 
commercializzazione di prodotti di merchandising come previsto dall’art. 187 del 
Codice. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

- per assicurare maggiore efficienza, si propone di nominare congiuntamente la Commissione 

Giudicatrice e il Seggio di Gara; 

- i soggetti individuati sono in possesso delle competenze richieste e hanno confermato la propria 

disponibilità; 

CONSIDERATO che: 

- in ottemperanza al Decreto del Direttore Generale n. 874 del 08/08/2025, in data 6 ottobre 2025 

alle ore 12:00 è stata indetta la procedura selettiva, con scadenza il 5 novembre 2025 alle ore 18:00 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023, sul portale Net4market (PAD certificata) 

con gli operatori economici che hanno manifestato interesse; 

- la suddetta procedura prevede che l’aggiudicazione del servizio in concessione, per ciascun lotto, 

avvenga applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, stabilendo come tetto massimo per il punteggio economico del 

30 per cento, così come previsto dall’art. 108 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, come di seguito 

indicato:  

o Offerta tecnica – Punteggio massimo attribuibile: 70 punti; 

o Offerta economica – Punteggio massimo attribuibile: 30 Punti; 

PRESO ATTO di quanto suddetto, si rende necessaria la nomina di una Commissione Giudicatrice 

per la valutazione delle offerte tecnico-economiche e la nomina di un Seggio di Gara per l’esame della 

documentazione amministrativa, delle proposte pervenute in risposta alla procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento in Concessione dell’uso del 

marchio ASI per la commercializzazione di prodotti di merchandising come previsto dall’art. 187 del 

Codice; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati e dei relativi Responsabili; 

CONSIDERATO che i suddetti incarichi non prevedono compenso e che, quindi il presente 

provvedimento non comporta oneri sul bilancio dell’Ente 

RITENUTO di dover provvedere, 

DECRETA 

1. La nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice delle offerte tecniche ed 

economiche presentate in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, volta alla Concessione dell’uso del marchio ASI per la 



  

  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice delle offerte tecnico-economiche e del 
Seggio di Gara per l’esame della documentazione amministrativa delle proposte 
pervenute in risposta alla procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 
n. 36/2023 per l’affidamento in Concessione dell’uso del marchio ASI per la 
commercializzazione di prodotti di merchandising come previsto dall’art. 187 del 
Codice. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

commercializzazione di prodotti di merchandising come previsto dall’art. 187 del Codice, per 

un periodo di 36 mesi, a partire verosimilmente dal 1° gennaio 2026, così composta: 

- Annamaria Monterisi – Presidente 

- Stefania Arena – Componente 

- Enrico Potenza – Componente 

- Giulia Alati – Segretario 

2. La conclusione dei lavori dovrà avvenire entro 30 gg. dalla data di ricezione da parte della 

Commissione del presente provvedimento; allo scopo di mantenere la data di conclusione dei 

lavori, la Commissione sarà impegnata in tale attività in modo prioritario rispetto ad ogni altro 

incarico ed impegno in Agenzia. La Commissione dovrà inoltre segnalare immediatamente 

alla Direzione Generale ed al Responsabile Unico del Procedimento ogni criticità che potrebbe 

generare, se non risolta, il mancato rispetto dei tempi e/o della qualità dell’attività di congruità. 

Il Responsabile Unico del Progetto dovrà fornire il supporto necessario alla migliore 

comprensione del progetto e al rispetto della suddetta pianificazione. Si ricorda inoltre che il 

Responsabile Unico del Progetto costituisce l’elemento di collegamento formale dell’ASI con 

l’offerente per tutte le comunicazioni che si dovessero rendere necessarie. 

3. La nomina del Seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa presentata in 

relazione alla medesima procedura di concessione, così composto: 

- Enrico Potenza – Presidente (RUP) 

- Veronica Puce - Componente  

- Agostina Torino – Componente e Segretario 

4. La presente nomina è stata valutata anche ai fini dell'art. 35 bis del D. Lgs 165/2001. I 

componenti si impegnano a comunicare alla Direzione Risorse Umane DRU eventuali 

condanne per delitti contro la P.A. che dovessero intervenire nel corso dell'incarico. 

5. Il presente provvedimento non prevede oneri finanziari a carico dell’Ente. 

 

Luca Vincenzo Maria SALAMONE 

 


		2025-11-10T16:44:02+0100
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2025-11-10T15:46:08+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




